LIVRO DE VISITAS E CORREIÇÕES, em ordem. 

Observou-se que tem sido dada prioridade aos feitos incluídos na Meta 02/CNJ, 
sendo os autos devidamente identificados e recebem o impulso devido, existindo, na vara, tão-
somente 10(dez) processos da referida Meta, apesar de tramitarem 1.460(hum mil e quatrocentos e 
sessenta) feitos, na escrivania. Realizou-se análise processual em 16(dezesseis) deles, escolhidos 
aleatoriamente, quais sejam:  

Autos nº2007.0010.7068/0: Ação de Usucapião 
Data do Protocolo: 113/12/07 
Custas e Taxa Judiciária: Assistência Judiciária 
10/11/09 - Último Ato, juntada de Instrução e julgamento.

[...]

LIVRO DE VISITAS E CORREIÇÕES, está em ordem.  

Observou-se, quanto aos processos incluídos na Meta 02/CNJ, que a eles tem sido 
dado o impulso devido e que tramitam regulamente. Subsistem apenas 44(quarenta e quatro) 
processos referentes à Meta, embora, na escrivania, tramitam 1.761(hum mil e setecentos e 
sessenta e um) feitos. Da análise processual de 09(nove) feitos, escolhidos aleatoriamente, 
constatou-se:  

ADM-CGJ 3212 – Correição Geral Ordinária – Comarca de Gurupi – 11 à 13 de novembro/2009 – Relatório Final 

Fls.11/57

Autos nº5939/98: Ação Ordinária de Cobrança

[...]

84(oitenta e quatro), sendo dado o devido impulsionamento. No entanto, constatou-se, ainda, 
a inclusão indevida de processos referentes à Meta, sendo orientada a escrivã promover a 
devida correção, via oficio, à CGJ. 

Consigna-se que na escrivania tramitam 1.863(hum mil e oitocentos e sessenta e 
três) feitos, dos quais foram analisados 08(oito) processos, escolhidos aleatoriamente, sendo ele: 

Autos nº8.505/05: Ação de Regulação de Guarda, Visita e alimentos 
Custas e Taxa Judiciária: AJ 
Data do Protocolo: 10/02/05 
23/10/09 - Último Ato, certidão de intimação.

[...]

LIVRO DE VISITAS E CORREIÇÕES, em ordem.  

Para o registro de audiências, sentenças e decisões, utiliza o sistema de folhas 

soltas, organizadas em pastas próprias, com termo de abertura e encerramento, encadernadas a 
cada duzentas folhas.  

Na escrivania tramitam 1.045(um mil e quarenta e cinco) processos, 584(quinhentos 

e oitenta e quatro) Inquéritos, 32(trinta e dois) conclusos, nenhum aguardando conclusão, 05(cinco) 
com carga para o MP, 44(quarenta e quatro) aguardando providências da escrivania e 09(nove) da 
Meta2. Foram vistados processos escolhidos aleatoriamente dentre eles:

[...]

cartório, o que não é viável com a quantidade atual de serventuários.  

Que a Secretaria Estadual de Cidadania e Justiça já colocou à disposição 02 

servidores para atuarem na CEPEMA, no atendimento dos que devem se apresentar mensalmente.  

Pelo último mapa estatístico, na escrivania tramitam 1.491(um mil quatrocentos e 

noventa e um) feitos, 129(cento e vinte e nove) Inquéritos, nenhum aguardando conclusão, 1097(mil 
e noventa e sete) aguardando providências e 24(vinte e quatro) da Meta 2. Foram vistados 
processos escolhidos aleatoriamente.  

Ação penal: 2007.0008.6244-2/0 
Pena: 09 anos 
Reeducando: Ralph e Silva

[...]

Foram observados, também, vários feitos aguardando providências em 
local diverso (processo com despacho determinando a citação no local reservado aos que 
aguardam devolução de mandado).  

Pelo mapa estatístico referente ao mês de outubro, na escrivania tramitam 

13.944(treze mil, novecentos e quarenta e quatro) processos, destes 10.359(dez mil, trezentos e 
cinqüenta e nove) execuções fiscais, 1.564(mil e quinhentos e sessenta e quatro) ações 
previdenciárias, 108(cento e oito) mandados de segurança, destes, 11.625(onze mil, seiscentos e 
vinte e cinco) aguardando providências, 2.001(dois mil e um) aguardando conclusão e 348 
(trezentos e quarenta e oito) da Meta 2. Foram vistados processos escolhidos aleatoriamente.  

Processo nº11937/03: Ação de reintegração funcional 
Requerente: João F. Messias 
Requerido: Est. do Tocantins 
Protocolo inicial:15/10/03 
Último ato: 28.10.09 – recebimento de recurso e remessa ao TJ.